
Nº 102, segunda-feira, 31 de maio de 2010 152 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010053100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, pu-
blicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, página 1/3, e de acordo com
a Portaria nº 44, do dia 07/01/2009, publicada no DOU do dia
08/01/2009, seção 2, página 11, resolve:

No- 440 - Nomear a servidora EDILENE ROCHA GUIMARÃES,
matrícula SIAPE nº 0275198, CPF Nº 409.126.204-04, para o cargo
de Pró-Reitora de Ensino, da Reitoria do Instituto Federal de Per-
nambuco, código CD-2.

No- 441 - Designar a servidora EMELY ALBUQUERQUE DE SOU-
ZA, matrícula SIAPE nº 1197725, CPF Nº 794.537.674-68, para a
Função Gratificada de Coordenadora de Políticas de Inclusão, da
Reitoria do Instituto Federal de Pernambuco, código FG-2.

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2010

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990, considerando o Edital
nº 12/2008, publicado no D.O.U. de 1º/10/2008, as Portarias/MPOG
nº 537 e 125, de 31/12/2009 e 15/03/2010, publicadas nos D.O.U. de
31/12/2009 e 16/03/2010, e as Portarias/MEC nº 011 e 342, de
08/01/2010 e 25/03/2010, publicadas no D.O.U. de 11/01/2010 e
26/03/2010, respectivamente, resolve:

No- 161 -NOMEAR, em caráter efetivo, CHEYENNE BRONSTRUP
SANTANA, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital
nº 015, de 12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado
pelo Edital s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o
Cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Reitoria, em Porto
Velho, sob o código da vaga nº 0821717.

No- 162 -NOMEAR, em caráter efetivo, THIAGO PACIFE DE LIMA,
habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 015, de
12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado pelo Edi-
tal s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o Cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação na Reitoria, em Porto Velho,
sob o código da vaga nº 0821718.

No- 163- NOMEAR, em caráter efetivo, FELIPE OLIVEIRA COLEN,
habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 015, de
12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado pelo Edi-
tal s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o Cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação na Reitoria, em Porto Velho,
sob o código da vaga nº 0821719.

No- 164 -NOMEAR, em caráter efetivo, ANA CRISTINA PERES DA
SILVA, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº
015, de 12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado
pelo Edital s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o
Cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Reitoria, em Porto
Velho, sob o código da vaga nº 0821720.

No- 165- NOMEAR, em caráter efetivo, ELISIANI LIMA STOCHI,
habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 015, de
12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado pelo Edi-
tal s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o Cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação na Reitoria, em Porto Velho,
sob o código da vaga nº 0821733.

No- 166 -NOMEAR, em caráter efetivo, SHEILA DE PALMA SOA-
RES, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº
015, de 12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado
pelo Edital s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o
Cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Ariquemes,
sob o código da vaga nº 0821721.

No- 167- NOMEAR, em caráter efetivo, LÍDIA VERÔNICA PE-
RALTA, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº
015, de 12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado
pelo Edital s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o
Cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Ariquemes,
sob o código da vaga nº 0821722.

No- 168 -NOMEAR, em caráter efetivo, FERNANDO ALVES DE
LIMA, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº
015, de 12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado
pelo Edital s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o
Cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Ariquemes,
sob o código da vaga nº 0821723.

No- 169- NOMEAR, em caráter efetivo, ADRIANA APARECIDA
CORREIA, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital
nº 015, de 12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado
pelo Edital s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o
Cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Ariquemes,
sob o código da vaga nº 0821724.

No- 170- NOMEAR, em caráter efetivo, MARIA LEILIANE DE AL-
BUQUERQUE, habilitada em Concurso Público, homologado pelo
Edital nº 015, de 12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008,
prorrogado pelo Edital s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para
ocupar o Cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus
Ariquemes, sob o código da vaga nº 0821730.

No- 171- NOMEAR, em caráter efetivo, ALAMIR RODRIGUES DI-
NIZ, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº
015, de 12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado
pelo Edital s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o
Cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Ariquemes,
sob o código da vaga nº 0821731.

No- 172- NOMEAR, em caráter efetivo, GEAN BATISTA DE LIMA,
habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 015, de
12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado pelo Edi-
tal s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o Cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Ariquemes, sob o
código da vaga nº 0821732.

No- 173- NOMEAR, em caráter efetivo, FLÁVIO MARCOS DE MO-
RAES, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº
015, de 12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado
pelo Edital s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o
Cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Porto Velho,
sob o código da vaga nº 0821725.

No- 174 -NOMEAR, em caráter efetivo, MARIA DO LIVRAMENTO
PORTO DE LIMA, habilitada em Concurso Público, homologado
pelo Edital nº 015, de 12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008,
prorrogado pelo Edital s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para
ocupar o Cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus
Porto Velho, sob o código da vaga nº 0821726.

No- 175- NOMEAR, em caráter efetivo, DÊNIS DE PAULA ARAÚ-
JO, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 015,
de 12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado pelo
Edital s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o Cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Porto Velho, sob
o código da vaga nº 0821727.

No- 176 -NOMEAR, em caráter efetivo, EDELI DIOGO DE OLI-
VEIRA, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº
015, de 12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado
pelo Edital s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o
Cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Vilhena, sob o
código da vaga nº 0821728.

No- 177 -NOMEAR, em caráter efetivo, CESAR LUCAS DOS SAN-
TOS, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº
015, de 12/12/2008, publicado no DOU de 15/12/2008, prorrogado
pelo Edital s/n, publicado no DOU de 07/12/2009, para ocupar o
Cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Vilhena, sob o
código da vaga nº 0821729.

JORGE LUIZ DOS SANTOS CAVALCANTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA No- 547, DE 28 DE MAIO DE 2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo n°
23145.000345/2010-02, ao servidor Luiz Gregório Martins, matrícula
SIAPE n° 277659, ocupante do cargo de Mestre de Edificações e
Infra-Estrutura, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III,
Padrão de Vencimento 16, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, integrante do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, com fundamento
no art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional n° 47/2005,
com proventos integrais.

II - Declarar vago o referido cargo.

CONSUELO A. SIELSKI SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA No- 559, DE 28 DE MAIO DE 2010

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com a Portaria Ministerial no349, de 29 de março de
2010 e Resoluções nº 12 e 20/2009/CS/IFS,resolve:

1. Tornar sem efeito a Portaria nº 982, de 15/12/2009, pu-
blicada no DOU de 31/12/2009, seção 2, página 31, que trata da
nomeação de Jônatas Lemos Rodrigues para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Informática, Classe DI,
Nível 01, em regime de 40 horas semanais com lotação no Campus
Lagarto do IFS.

2. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

HORTÊNCIA MARIA SANTOS MOURA
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 720, DE 28 DE MAIO DE 2010

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a Portaria n.º 404, de 23 de abril de
2009, do Ministro de Estado da Educação, combinado com o art. 95,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 2º do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, considerando a Portaria nº 94, de
13/01/2009 e considerando ainda, o que consta do Processo nº
23059.001547/2010-32, de 05/04/2010, resolve:

PRORROGAR o afastamento do País do servidor LEONAR-
DO NOGUEIRA DE MORAES, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-02, Nível 02, no
para o período de 27/01/2010 a 12/03/2013, para conclusão do curso
de pós-graduação "Doctor of Phisosophy - (PhD) Architeture, Buil-
ding and Planning", junto à Universidade de Melbourne - Austrália,
com ônus limitado (artigo 1º, VI, do Decreto nº 1.387, de
07/02/95).

ARNALDO AUGUSTO CIQUIELO BORGES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA No- 37, DE 28 DE MAIO DE 2010

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial n°.
1.192, de 17/12/09, publicada no D.O.U. n°. 242, Seção 2, de
18/12/09, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efe-
tivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de dedicação
exclusiva, Classe/Nível D-01, nos termos do Art. 9º da Lei 8.112, de
11/12/90 e do art. 113, §§ 1° e 2º e inciso I da Lei n° 11.784, de
22/09/08, além das legislações complementares disciplinadoras dos
deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados
por meio do Concurso Público n°. 01/IFAC/2010, homologado pelo
do Edital Complementar nº. 15, de 19/04/10, publicado no D.O.U. em
20/04/10 e Edital Complementar nº. 16, de 06/05/10, publicado no
D.O.U. em 07/05/10, conforme campus e áreas apresentados seguir:

leandreson.pessoa
Retângulo



Nº 102, segunda-feira, 31 de maio de 201016 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010053100016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS RIO BRANCO

NOME ÁREA CÓDIGO
DE VA-

GA
ALCILENE OLIVEIRA ALVES História 0839855
ANA MARIA CASAROTTI FRAN-
CO

Línguas Portugue-
sa e Espanhola

0839856

BRENO CARRILHO SILVEIRA Informática Geral 0839857
CARLOS ALBERTO DANTAS DA
S I LVA

Matemática 0839858

CLEYTON ASSIS LOUREIRO DE
SOUZA

Física 0839859

CRISTIANE BATISTA SALGADO Geografia 0839860
DANIEL HENRIQUE RODRIGUES Física 0839861
DIRLEI TEREZINHA FACHINEL-
LO

Administração 0839862

JULIANA DE SOUZA DANTAS
CASAS

Ciências Sociais 0839863

JULIE KELLEN DE CAMPOS
BORGES

Línguas Portugue-
sa e Inglesa

0839864

MARCILENE FERRARI BARRI-
QUELLO

Química 0839865

MARCO AURÉLIO FERNANDES
GOMES DA MATA

Biologia 0839866

MARCOS VENICIUS MALVEIRA Enfermagem no
Tr a b a l h o

0839867

MARIA CLODOMIRA SALES VI-
GA

Administração 0839868

MARIA IVANILDA SOUZA DA
S I LVA

Filosofia 0839869

MARIA JOSE DE CASTRO Contabilidade 0839870
MARIO JORGE DA SILVA FA-
DELL

Economia 0839871

MORANE ALMEIDA DE OLIVEI-
RA

Matemática 0839872

NEWTON HIRATA Administração 0839873
PAULA DE LACERDA SANTOS
RIBEIRO

Engenharia de Se-
gurança

0839874

RODRIGO AIACHE CORDEIRO Direito 0839875
TANIA MARIA TONIAL Biologia 0839876

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

NOME ÁREA CÓDIGO
DE VA-

GA
AGEANE MOTA DA SILVA Biologia 0839877
ALINE MARIA ARAÚJO DA SIL-
VA

Línguas Portu-
guesa e Espanho-

la

0839878

ANTÔNIO SILVANO GONCALVES
S A N TO S

Filosofia 0839879

CLEILTON SAMPAIO DE FARIAS Geografia 0839880
CRISTIANO JOSÉ FERREIRA Informática 0839881
EDILENE DA SILVA CORREIA Direito 0839882
EMANUELA COSTA FERNANDES Zootecnia 0839883
ERIKA MESQUITA Ciências Sociais 0839884
FRANCISLENE ROSAS DA SILVA Pedagogia 0839885
JOÃO DE LIMA CABRAL História 0839886
JULIANO BONATTI Ecologia 0839887
LILLIANE MARIA DE OLIVEIRA
M A RT I N S

Engenharia Flo-
restal

0839888

PAULO COSTA DE MOURA Turismo Agroe-
cológico

0839889

PEDRO FABRÍCIO SILVA OLIVEI-
RA

Matemática 0839890

SUELEN FERREIRA TELES Psicologia 0839891
WILLIANE MARIA DE OLIVEIRA
M A RT I N S

Agronomia 0839892

CAMPUS SENA MADUREIRA

NOME ÁREA CÓDIGO
DE VA-

GA
ADIMA JAFURI MAIA Pedagogia 0839893
CARLOS ADOLFO BANTEL Engenharia Flo-

restal
0839894

CAROLINA DE LIMA CABRAL Geografia 0839895
DEMETRIUS ALVES DE FRANÇA Psicologia 0839896
DOUGLAS HENRIQUE CANIZO
D A N TA S

Administração 0839897

ERNANDO BALBINOT Ciências Agríco-
las

0839898

GILMAR VIEIRA GOMES Física 0839899
GILMARA JANE DA SILVA AMO-
RIM

Administração 0839900

ITALVA MIRANDA DA SILVA História 0839901
JAIRO PINTO DE ALMEIDA Filosofia 0839902
JOANA DE OLIVEIRA DIAS Ecologia 0839903
KAREN FERNANDA PINTO DE
LIMA

Línguas Portu-
guesa e Espanho-

la

0839904

LUCIANO PEREIRA DE NEGREI-
ROS

Biologia 0839905

LUIZ AILIL VIANNA MARTINS Turismo Agroe-
cológico

0839906

MARCELO EDNAN LOPES DA
C O S TA

Economia 0839907

MYRNA FREIRE DA CUNHA Química 0839908
NAJE CLECIO NUNES DA SILVA Matemática

0839871
0839909

PABLO ANGELIM HALL Direito 0839910
ROMEU DE CARVALHO ANDRA-
DE NETO

Agronomia 0 8 3 9 9 11

ROSANA CAVALCANTE DOS
S A N TO S

Agronomia 0839912

ROSANE SEGALLA SOARES Ecologia 0839913
VINICIUS MACHADO DOS SAN-
TO S

Zootecnia 0839914

CAMPUS AVANÇADO XAPURI

NOME ÁREA CÓDIGO
DE VA-

GA
CHARLYS ROWEDER Engenharia Flo-

restal
0839915

DANIEL MOREIRA LAMBERTUC-
CI

Zootecnia 0839916

ERASMO MENEZES DE SOUZA Matemática 0839917
IRINEIDE FERRAZ BEZERRA
FRANCA

Ecologia 0839918

IUSSNEY DO NASCIMENTO SOA-
RES VIEIRA

Química 0839919

JOAO RENATO OLIVEIRA MAR-
TINS

Biologia 0839920

JOSÉ MARCIO MALVEIRA DA
S I LVA

Agronomia 0839921

RICARDO BEZERRA HOFFMANN Ciências Agríco-
las

0839922

ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 27 de maio de 2010

O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404, de
23/04/2009 (Republicada DOU 07/05/2009) autoriza o afastamento
do país do professor FRANCISCO GUTENBERG ALBUQUERQUE
FILHO, Pró-Reitor de Extensão, Matrícula SIAPE nº 269475, com
ônus IFCE, no período de 04 a 13/06/2010, trânsito incluso, para
atuar como intérprete oficial na missão dos Reitores dos Institutos
Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, que participarão da
Conferência Anual de Educação Profissional da ACCC - Association
of Canadian Community Colleges/Associação das Faculdades Co-
munitárias Canadenses, em Niagara Falls, Canadá (Processo n°
23045.008854/2010-01).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

publicadas no DOU de 16/03/2010 Portaria nº 324 do MEC, de
25/03/2010, publicada no DOU de 26/03/2010 e Portaria MEC nº
539, de 28/04/2010, publicada no DOU de 29/04/2010, resolve:

No- 1.864-Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão,
Campus São João dos Patos, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, Luciana Gomes da Silva,
habilitada em Concurso Público, conforme Resultado Final e Ho-
mologação, Edital nº 62, de 12 de novembro de 2009, publicado no
DOU de 13 de novembro de 2009, para exercer o cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível
1 através da Lei nº.11. 784 de 22 de setembro de 2008, publicada no
DOU de 23 de setembro de 2008, na Área/Disciplina Administração
e Cooperativismo em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, na vaga de Código nº. 0841355 do Processo nº.
23049.002001/2010-72.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E RELAÇÕES INSTI-
TUCIONAIS NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MA-
RANHÃO, designado pela Portaria n° 1.836, de 26 de maio de 2010;
e, considerando o disposto no Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, e
a solicitação constante no Processo nº 23249.006985/2010-51,resol-
ve:

No- 1.866- a) Conceder vacância ao cargo de Analista de Tecnologia
da Informação do Campus São Luís - Centro Histórico, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
ocupado pelo servidor Diego Souza Gomes, Matricula SIAPE nº
1646725, a partir de 31.05.2010, por posse em outro cargo ina-
cumulável.

b) Declarar vago o referido cargo.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E RELAÇÕES INSTI-
TUCIONAIS NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MA-
RANHÃO, designado pela Portaria nº 1.836 de 26/05/2010; e, con-
siderando a solicitação constante no MEMO Nº31/CCCON/PROGE-
PE, e o disposto na Portaria nº. 124 e 125 do MPOG de 15/03/2010,
publicadas no DOU de 16/03/2010 Portaria nº 324 do MEC, de
25/03/2010, publicada no DOU de 26/03/2010 e Portaria MEC nº
539, de 28/04/2010, publicada no DOU de 29/04/2010, resolve:

No- 1.870- Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão,
Campus Caxias, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112/90, de 11
de dezembro de 1990, Ana Paula Lemos Capellani, habilitada em
Concurso Público, conforme Resultado Final e Homologação, Edital
nº 62, de 12 de novembro de 2009, publicado no DOU de 13 de
novembro de 2009, para exercer o cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1 através da
Lei nº.11. 784 de 22 de setembro de 2008, publicada no DOU de 23
de setembro de 2008, na Área/Disciplina Língua Portuguesa e Língua
Estrangeira/Inglês em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, na vaga de Código nº. 0841356 do Processo nº.
23049.002001/2010-72.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2010

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o disposto nas Por-
tarias/MP nº 370, de 04/12/2008, publicada no DOU de 05/12/2008 e
nº 454, de 11/12/2009, publicada no DOU de 14/12/2009 e nas
Portarias/MEC nº 1500, de 09/12/2008, publicada no DOU de
10/12/2008, nº 824, de 27/08/2009, publicada no DOU de 28/08/2009
e nº 1.193, de 17/12/2009, publicada no DOU de 18/12/2009 e,
considerando o que consta do Processo nº 23000.106317/2009-09,
resolve:

No- 129 - I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais, para o Campus Arinos, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, os candidatos aprovados em
Concurso Público conforme Edital de Homologação nº 40/2009, pu-
blicado no DOU de 25/09/2009, para os cargos de Técnico-Admi-
nistrativos em Educação, em regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, conforme abaixo especificado:
Cargo: Assistente em Administração - Código 701200, Níveis de
Classificação/Capacitação D-I-1

NOME CÓDIGO DA VAGA
Walter Dimas Brito Soares 0 8 3 1 2 11
Leila Freires Pereira 0831213

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o disposto nas Por-
tarias/MP nº 537, de 31/12/2009, publicada na Edição Extra do DOU
de 31/12/2009 e nº 125, de 15/03/2010, publicada no DOU de
16/03/2010 e nas Portarias/MEC nº 11, de 08/01/2010, publicada no
DOU de 11/01/2010 e republicada no DOU de 01/02/2010, e nº 644,
de 14/05/2010, publicada no DOU de 18/05/2010 e, considerando o
que consta do Processo nº 23000.051264/2010-15, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2010

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SAN-
TO, nomeado através da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 25.03.2009, no uso de suas
atribuições legais, considerando o contido no Processo
23158.000285/2010-71, resolve:

No- 584-Dispensar, a partir de 28.05.2010, MARCOS ROGÉRIO MO-
REIRA, matrícula SIAPE 1100578, CPF nº 719.642.407-78, da Fun-
ção Gratificada código FG-4, de Coordenador da Coordenadoria de
Obras, Manutenção e Serviços Auxiliares, da Estrutura Administra-
tiva do Campus Serra deste Ifes, para a qual foi designado pela
Portaria nº 766, publicada no DOU de 15.05.2009.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SAN-
TO, nomeado através da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 25.03.2009, no uso de suas
atribuições legais, considerando o contido no Processo
23158.000285/2010-71, resolve:

No- 585-Designar, a partir de 28.05.2010, o servidor DIEGO DE
DEUS BASÍLIO, matrícula SIAPE 1653913, para exercer a Função
Gratificada código FG-4, de Coordenador da Coordenadoria de
Obras, Manutenção e Serviços Auxiliares, da Estrutura Administra-
tiva do Campus Serra, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo.

DENIO REBELLO ARANTES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2010

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E RELAÇÕES INSTI-
TUCIONAIS NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MA-
RANHÃO, designado pela Portaria nº 1.836 de 26/05/2010; e, con-
siderando a solicitação constante no MEMO Nº31/CCCON/PROGE-
PE, e o disposto na Portaria nº. 124 e 125 do MPOG de 15/03/2010,

leandreson.pessoa
Retângulo

leandreson.pessoa
Retângulo


